
   ) مسيحي 2010 ( ر.و1378لسنة )  7 (قانون رقم 
   بشأن ضرائب الدخل

  
  ،،،مؤتمر الشعب العام 

  

  ر.و  1377تنفيذاً لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية في دور انعقادها العام السنوي للعام  -
  .وبعد الإطلاع على الإعلان عن قيام سلطة الشعب  -
  .لحقوق الإنسان في عصر الجماهير وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى  -
  .إفرنجي، بشأن تعزيز الحرية  1991لسنة ) 20(وعلى القانون رقم  -
 .ر بشأن نظام عمل المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية.و 1375لسنة ) 1(وعلى القانون رقم  -
 .وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية  -
 .مسيحي بشأن الضريبة على العقارات  1986لسنة ) 2(وعلى القانون رقم  -
 .ر بشأن الضريبة على المواشي والدواجن .و 1369لسنة ) 28(وعلى القانون رقم  -
  .ر بشأن قانون ضرائب الدخل .و 1372لسنة ) 11(وعلى القانون رقم  -

                                                                                      
 صاغ القانون الآتي

 البـاب الأول   
  امةأحكام ع

  ) 1( مادة 
للضريبة آل دخѧل  نѧاتج فѧي الجماهيريѧة العربيѧة الليبيѧة الشѧعبية الاشѧتراآية العظمѧى           يخضع

  . عن أي أصول موجودة بها مادية آانت أو غير مادية أو من أي نشاط أو عمل فيها
  

 الدخول الناتجة في الخارج للضريبة في الأحوال المنصوص عليهѧا فѧي هѧذا القѧانون     وتخضع
.  

  
  )  2( مادة  

الضريبة بناء على إقرار يقدمه الممول عن دخله ، ويجѧب دفѧع الضѧريبة مѧن واقѧع هѧذا        تربط
مѧن هѧذا   ) 19(الإقرار بعد انقضѧاء الأجѧل المحѧدد لتقديمѧه ، فѧي المواعيѧد المشѧار إليهѧا فѧي المѧادة           

  .القانون 
  

  ) 3( مادة 
المشار إليه في المادة السابقة إذا الضريبة بصفة نهائية على آل ممول من واقع الإقرار  تربط

  .قبلته المصلحة ، ويكون الربط في هذه الحالة غير قابل للطعن فيه 
  )  4( مادة 

عدم الإخلال بѧالجزاءات المقѧررة فѧي هѧذا القѧانون ، إذا امتنѧع الممѧول عѧن تقѧديم الإقѧرار            مع
مѧا تѧراه مناسѧباً ،         الѧدخل وفѧق   المشار إليه في المادة الثانية من هذا القانون ، جѧاز لهѧا أن تقѧدر    

  . وأن تربط الضريبة بناء على هذا التقدير ، وذلك وفقاً للضوابط التي تحددها اللائحة التنفيذية
  

  )  5( مادة 
علѧѧى المصѧѧلحة فѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال أن تعلѧѧن للممѧѧول بѧѧربط الضѧѧريبة ومواعيѧѧد أدائهѧѧا ،   يجѧѧب

خѧلال خمسѧة وأربعѧين يومѧاً مѧن تѧاريخ        الابتدائيѧة وللممول حق التظلم مѧن هѧذا الѧربط أمѧام اللجنѧة      
  . إعلانه
  

   



  )  6( مادة 
والجѧزاءات  الفصل في التظلمات التي يقدمها ذوو الشأن من إقرارات الربط الضѧريبي   تتولى

التѧѧي توقѧѧع بموجѧѧب أحكѧѧام البѧѧاب الرابѧѧع مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون لجѧѧان ابتدائيѧѧة يصѧѧدر بتشѧѧكيلها وتحديѧѧد     
  .مقارها ودوائر اختصاصاتها ومكافآت أعضائها قرار من الأمين 

  

آل لجنѧة أحѧد قضѧاة المحكمѧة الابتدائيѧة التѧي يقѧع فѧي دائѧرة اختصاصѧها مقѧر اللجنѧة              ويرأس
ة ، وعضوية اثنين من موظفي قطѧاع التخطѧيط والماليѧة لا تقѧل درجѧة أي      تختاره جمعيتها العمومي

  .منهما عن التاسعة ، على أن لا يكونا من موظفي مصلحة الضرائب 
  

  .أن يتضمن التشكيل عدداً من الأعضاء الاحتياطيين ويجوز
  

  . التظلمتقديم         اللجنة الفصل في التظلم خلال مدة لا تتجاوز شهرين من تاريخ  وعلى
  

  )  7( مادة 
  .اللجنة الابتدائية بالفصل في جميع أوجه الخلاف بين الممول والمصلحة  تختص        

  
  )  8( مادة 

التظلم بصحيفة يودعها الممول أمانة سر اللجنة الابتدائيѧة مقابѧل إيصѧال علѧى أن تكѧون       يقدم       
نصف في المائة من الضريبة المتنازع عليها بحيѧث  % )  2/1( مصحوبة بما يفيد أداء رسم قدره 

  .لا يقل عن عشرة دنانير 
  

فيهѧا خѧѧلال   أمѧين سѧر اللجنѧѧة صѧورة مѧن صѧѧحيفة الѧتظلم إلѧي المصѧلحة لإبѧѧداء رأيهѧا         ويرسѧل 
ثلاثين يوماً مѧن تѧاريخ إعلانهѧا بالصѧحيفة ، ويتѧولى رئѧيس اللجنѧة تحديѧد ميعѧاد للنظѧر فѧي الѧتظلم             

  .على أن يخطر به آل من الممول والمصلحة وذلك قبل حلول أجله بأسبوع على الأقل 
وعلى اللجنѧة أن     الممول الرسم المدفوع عن التظلم متى صدر قرار اللجنة لصالحه ويسترد

  .تحدد الجزء الذي يرد من الرسم في حالة الكسب الجزئي 
  

و الأوراق      أن تطلب من المصلحة و الممول تقديم ما تراه ضѧرورياً مѧن البيانѧات     للجنةو
ولمѧѧوظفي المصѧѧلحة وللممѧѧول الحضѧѧور أمѧѧام اللجنѧѧة، ويجѧѧوز للممѧѧول أن يكلѧѧف غيѧѧره بالحضѧѧور   

  .  أمامها
  

  )  9( مادة 
انعقاد اللجنة صحيحاً إلا بحضور جميع أعضائها ، وتكون جلساتها سرية ،  لا يكون 

وتصدر قراراتها بأغلبية الآراء ، ويجب أن تكون مسببة وأن يوقع عليها رئيس و أعضاء اللجنة 
  .خلال ثلاثين يوماً من تاريخ صدورها 

  

  .أمين سر اللجنة إعلان قراراتها إلى آل من الممول والمصلحة  ويتولى
  

  )  10( مادة 
  .الضريبة مستحقة بإعلان الممول بقرار اللجنة الابتدائية ولو طعن فيه  تكون

        
  )  11( مادة 

مѧѧن المصѧѧلحة والممѧѧول حѧѧق الطعѧѧن فѧѧي قѧѧرار اللجنѧѧة الابتدائيѧѧة أمѧѧام اللجنѧѧة الاسѧѧتئنافية     لكѧѧل
  .نهما بالقرار المشار إليها في المادة التالية ، وذلك خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ  إعلا

  
   



  )  12( مادة 
أو أآثѧر      الفصل فѧي الطعѧون المقدمѧة فѧي قѧرارات اللجѧان الابتدائيѧة لجنѧة اسѧتئنافية           يتولى

  .ومكافآت أعضائها قرار من الأمين  اختصاصهايصدر بتشكيلها وتحديد مقرها ودائرة 
  

آل منها برئاسة رئيس المحكمة الابتدائية التي يقع في دائѧرة اختصاصѧها مقѧر اللجنѧة      وتؤلف
، وعضوية أحد أعضاء جهاز المراجعѧة الماليѧة لا تقѧل درجتѧه عѧن العاشѧرة يرشѧحه أمѧين اللجنѧة          

  .أو المحاسبية   الشعبية العامة للجهاز ، وأحد ذوى الخبرة في المسائل التجارية 
  

  .ار التشكيل عدداً من الأعضاء الاحتياطيينأن يتضمن قر ويجوز
  

  . تقديم الطعن      تتجاوز ثلاثة أشهر من تاريخ  اللجنة الفصل في التظلم خلال مدة لا وعلى
  )  13( مادة 

الطعن بصحيفة يودعها الطاعن أمانة سر اللجنة الاستئنافية مقابѧل إيصѧال  ويعلѧن أمѧين      يقدم
الصحيفة لإبداء رأيه في الطعن خلال خمسة عشر يوماً مѧن   سر اللجنة الطرف الآخر بصورة من

  .تاريخ إعلانه بصورة من الصحيفة 
  

% ) 1(      آان الطاعن هو الممول فعليѧه أن يرفѧق بالصѧحيفة مѧا يفيѧد أداء رسѧم قѧدره         وإذا
  .واحد بالمائة من الضريبة التي قررتها اللجنة الابتدائية بحيث لا يقل عن عشرين ديناراً 

  

فѧѧي شѧѧأن الطعѧѧن أمѧѧام اللجنѧѧة الاسѧѧتئنافية ورد الرسѧѧم الأحكѧѧام والإجѧѧراءات المقѧѧررة   وتسѧѧري
  . الابتدائيةبشأن الطعن أمام اللجنة 

  

  .قرار اللجنة الاستئنافية نهائياً  ويكون
  

  )  14( مادة 
  . بكل لجنة أمين سر من أحد موظفي المصلحة يندبه أمين المصلحة يكون      

  
  )  15( مادة 

عѧدم الإخѧلال بѧالجزاءات المقѧررة ، لا يقبѧل أي تظلѧم أو طعѧن يتقѧدم بѧه ممولѧو الضѧريبة             عم
على الشرآات والتشارآيات ما لم يكن مؤيداً بالمستندات أو بالدفاتر والحسابات الملѧزمين بمسѧكها   

  .طبقاً للقانون 
  

  )  16( مادة 
  .أو الطاعن       لى عاتق المتظلم عبء الإثبات أمام اللجان الابتدائية أو الاستئنافية ع يكون

  
  )  17( مادة 

للمصلحة أن تجري صلحاً مع الممول بناء علѧى طلبѧه وذلѧك فѧي أي وقѧت قبѧل صѧدور         يجوز
  .قرار اللجنة الابتدائية في التظلم 

  

وتتѧѧألف آѧѧل لجنѧѧة مѧѧن ثلاثѧѧة مѧѧن مѧѧوظفي      . أمѧѧين المصѧѧلحة تشѧѧكيل لجѧѧان الصѧѧلح      ويتѧѧولى
  .المصلحة على ألا يكون من بينهم من أجرى التقدير المبدئي للضريبة محل الصلح 

  

  .تم الصلح اعتبر المتظلم متنازلاً عن تظلمه وتخطر اللجنة المختصة بذلك  فإذا
  ) 18( مادة 

أو أخفѧى       ل لم يتقѧدم أو تقѧدم بѧإقرار غيѧر صѧحيح شѧامل       تحققت المصلحة من أن الممو إذا
نشاطاً أو مستندات أو غيرها أو قدم بيانات غير صѧحيحة أو اسѧتعمل طرقѧاً احتياليѧة للѧتخلص مѧن       



أداء الضريبة آلها أو بعضها أو أخفى مبالغ تسѧري عليهѧا الضѧريبة ، فللمصѧلحة أن تجѧري ربطѧاً       
  .الجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون إضافياً ، وذلك مع عدم  الإخلال ب

  

من تلقاء نفسها أو بناء على طلب الممول أن تعدل الربط الأصلي في حالѧة وقѧوع    وللمصلحة
  .خطأ في تقدير أو حساب الضريبة 

  

على المصѧلحة أن تخطѧر الممѧول إذا تناولѧت الѧربط الѧذي أجرتѧه بѧأي تعѧديل بالأسѧس            ويجب
  .التي بني عليها الربط الأصلي أو الإضافي والأسباب التي استندت إليها لإجراء التعديل 

  

  .الربط الإضافي قابلاً للتظلم منه آالربط الأصلي  ويكون
  

  )  19( مادة 
علѧѧى خѧѧلاف ذلѧѧك ، تحصѧѧل الضѧѧريبة دفعѧѧة واحѧѧدة إذا لѧѧم عѧѧدا الحѧѧالات التѧѧي يѧѧنص فيهѧѧا  فيمѧѧا

تجاوز مائة دينار ، فإذا جاوزت ذلك يكѧون تحصѧيلها علѧى أربعѧة أقسѧاط ، وتحѧل الأقسѧاط دوريѧاً         
اعتباراً من اليوم العاشر وحتى اليѧوم الخѧامس والعشѧرين مѧن آѧل أشѧهر الربيѧع والصѧيف والفѧاتح          

منهѧѧا بحسѧѧب الأحѧѧوال فѧѧي أول ميعѧѧاد مѧѧن المواعيѧѧد    وتѧѧدفع الضѧѧريبة أو القسѧѧط الأول  . والكѧѧانون 
  .المذآورة تال لتاريخ استحقاقها 

  
  )  20( مادة 

جزاءات أخرى ، تفرض في حالة التأخر في أداء الضѧريبة أو توريѧدها    يعدم الإخلال بأ مع
واحѧد فѧي المائѧة مѧن قيمѧة الضѧريبة المسѧتحقة عѧن آѧل          % ) 1( في الميعاد المحѧدد غرامѧة قѧدرها    

( ر تبلـغ مدته شهراً أو جزءاً من شهر لا يقل عن خمسة عشر يوماً بحيѧث لا تجѧاوز الغرامѧة    تأخي
  .أثنى عشر في المائة من القيمة % ) 12

  

  . هذه الغرامة في ذات الوقت الذي تحصل فيه الضريبة  وتحصل
  

  )  21( مادة 
  .مقر المدين     في  الضريبة واجب الأداء في مقر المصلحة دون حاجة إلى المطالبة به دين

  )  22( مادة 
الضريبية هي فترة الاثنى عشر شهراً التي تبدأ من أول أي النار من آل عام ومع ذلѧك   السنة

إذا اقتضت طبيعة النشاط الذي يمارسه الممول اختلاف سنته المالية عن السنة الضريبية ، وآانѧت  
لسنة المالية للممول أساسѧاً لѧربط الضѧريبة    حساباته منتظمة ، جاز لأمين المصلحة أن يقرر اتخاذ ا

  . عليه
  

  )  23( مادة 
قѧѧام لѧѧدى الممѧѧول مѧѧانع دون إدارتѧѧه لنشѧѧاطه أو لأموالѧѧه أو آѧѧان غيѧѧر مقѧѧيم بالجماهيريѧѧة          إذا

أو الحѧائز لتلѧك الأمѧوال          العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى اعتبѧر القѧائم علѧى الإدارة    
  .علق بتطبيق أحكام هذا القانون نائباً عنه فيما يت

  
  )  24( مادة 

تѧѧوفى الممѧѧول اسѧѧتحقت الضѧѧريبة بوفاتѧѧه، وعلѧѧى وآيѧѧل الورثѧѧة أو مصѧѧفي الترآѧѧة تقѧѧديم        إذا
وذلѧك خѧلال سѧتة      الإقرار عن نشاط الممول حتى تѧاريخ الوفѧاة ودفѧع الضѧريبة مѧن واقѧع الإقѧرار       

  .أشهر من تاريخ الوفاة، وقبل إجراء أي توزيع للترآة 



  
  )  25( مادة 

حق الدولة في المطالبة بمѧا هѧو مسѧتحق لهѧا بمقتضѧى أحكѧام هѧذا القѧانون بمضѧي سѧبع            يسقط
  . سنوات
  

  )  26( مادة 
حق الممول في المطالبѧة باسѧترداد مѧا دفعѧه زيѧادة علѧى المسѧتحق عليѧه بمضѧي خمѧس            يسقط

سنوات ، تبدأ من تاريخ الدفع ، إلا إذا ظهر الحق في طلѧب الѧرد بعѧد إجѧراءات اتخѧذتها المصѧلحة       
  .فيبدأ التقادم من تاريخ إخطار الممول بحقه في الرد 

  

 صلحة بكتاب مسجل برد الزيѧادة التѧي أداهѧا   المدة بالطلب الذي يرسله الممول إلى الم وتنقطع
 .  

  
  )  27( مادة 

  . الحكم على المصلحة بفوائد عن المبالغ التي يحكم بردها للممول لا يجوز
  

  )  28( مادة 
أو لجѧزء      في مواجهة المصلحة بيѧع الممѧول لأموالѧه أو لنشѧاطه الخاضѧع للضѧريبة        لا ينفذ

ه نزوله عن آل أو بعض تلك الأموال أو هذا النشاط ما منها أو أي تصرف آخر يجريه يترتب علي
  . لم يكن ثابتاً في محرر رسمي

  

جميѧѧع الأحѧѧوال يجѧѧوز للمصѧѧلحة إذا قامѧѧت لѧѧديها قѧѧرائن قويѧѧة ألا تعتѧѧد بѧѧأي تصѧѧرف أو     وفѧѧي
إجراء متى رأت أن القصد منѧه التهѧرب مѧن الضѧريبة وذلѧك وفقѧاً لمѧا تبينѧه اللائحѧة التنفيذيѧة لهѧذا            

  .القانون 
  

  )  29( مادة 
  .خلاف ذلك       الضريبة سنوياً بعد نهاية السنة الضريبية ما لم ينص القانون على  تربط

  

ذلك فللمصѧلحة فѧي الحѧالات التѧي يخشѧى فيهѧا التهѧرب مѧن أداء الضѧريبة لأي سѧبب أن            ومع
        ѧك مѧلها و ذلѧريبة وتحصѧربط الضѧريبة ، وأن تѧع للضѧدخل الخاضѧع تقدر خلال السنة الضريبية ال

  .عدم الإخلال بالجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون 
  

  )  30( مادة 
اسѧѧتثناء مѧѧن أحكѧѧام  -تبѧѧين أن حقѧѧوق الخزانѧѧة العامѧѧة معرضѧѧة للضѧѧياع فلأمѧѧين المصѧѧلحة   إذا

أن يصѧدر أمѧراً بحجѧز الأمѧوال التѧي يѧرى اسѧتيفاء الضѧريبة          -قانون المرافعات المدنية والتجارية 
، وتعتبѧر هѧذه الأمѧوال محجѧوزة بمقتضѧى هѧذا الأمѧر حجѧزاً تحفظيѧاً ، ولا           منها تحت أي يد آانѧت 

يجوز التصرف فيها إلا إذا رفع الحجز بحكم من المحكمة أو بقرار من أمѧين المصѧلحة أو بمضѧي    
  .ستة أشهر من تاريخ توقيع الحجز دون إخطار الممول بمقدار الضريبة طبقاً لتقدير المصلحة 

  
  )  31( مادة 

ضѧريبة والمبѧالغ الأخѧرى المسѧتحقة للدولѧة بمقتضѧى أحكѧام هѧذا القѧانون امتيѧاز علѧى            لل يكون
جميع أموال المدينين بها أو الملتزمين بتوريدها إلى الخزانة العامѧة طبقѧاً لهѧذا القѧانون ويѧأتي ذلѧك       

  .الامتياز في المرتبة بعد دين النفقة والمصروفات القضائية 
   

   



  )  32( مادة 
تطبيق أحكام هذا القانون يعتبر الشخص معلناً إعلاناً صѧحيحاً بأيѧة ورقѧة إذا وقѧع هѧو أو       في  

مѧѧن يخѧѧول عنѧѧه قانونѧѧاً بتسѧѧلمها أو أرسѧѧلت إليѧѧه بكتѧѧاب مسѧѧجل مصѧѧحوب بعلѧѧم الوصѧѧول ، أو تѧѧم       
تسليمها إلى وآيله أو أحد موظفيه المخولين بذلك ، فإذا لم يجد القائم بالإعلان أحداً مѧن هѧؤلاء فѧي    
محل نشاط الشخص أو امتنѧع مѧن وجѧد مѧنهم عѧن تسѧلم الورقѧة أو اتضѧح أنѧه عѧديم الأهليѧة وجѧب             
إثبات ذلك بشهادة شخص آخر مع تسѧليم صѧورة مѧن الورقѧة إلѧي مرآѧز الشѧرطة وتوجيѧه خطѧاب          

  .بالبريد المسجل إلى المعلن إليه يفيده بذلك 
  

للإجѧراءات المنصѧوص عليهѧا فѧي     لم يكن للمعلѧن إليѧه مѧوطن معلѧوم، يѧتم الإعѧلان وفقѧاً         وإذا
  .قانون المرافعات المدنية والتجارية 

  )  33( مادة 
  :يعفى من الضريبة 

  

دخل الأشخاص الاعتبارية العامة الممولة مѧن الميزانيѧة العامѧة ، وآѧذلك دخѧل الهيئѧات الدينيѧة        . 1
مѧѧن الدولѧѧة وغيرهѧѧا مѧѧن   وغيرهѧѧا مѧѧن الهيئѧѧات والمؤسسѧѧات والجمعيѧѧات الخيريѧѧة المعتѧѧرف بهѧѧا   

الجهات التѧي تقѧوم علѧى أغѧراض البѧر والإحسѧان أو الإصѧلاح الاجتمѧاعي أو النشѧاط الرياضѧي           
 . والثقافي والاجتماعي وذلك وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

  .الدخل الناتج عن الإيداع في حسابات التوفير لدى المصارف . 2
  . ةريع الأوقاف الخيري. 3
المبالغ التي تؤدى إلى المستحقين في عقود التأمين على الحيѧاة سѧواء عنѧد الوفѧاة أو بعѧد مѧرور       . 4

  . مدة معينة منصوص عليها في العقد ، وذلك وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون
  .دراسيةدخل الطلبة في حدود ما يتلقونه من المنح والمكافآت التي تمنح لأغراض . 5

التعويض الذي يدفع لأسر الشهداء والمفقودين أو المصابين بعاهة مستديمة أثناء تѧأديتهم لأعمѧالهم   
  . وذلك وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون

   . الدخل الناتج عن تأليف الكتب وإعداد الدراسات والبحوث في مجال الثقافة والبحث العلمي. 6
  .لزراعي البحث دخل النشاط ا. 7
  . الدخل الناتج عن نشاط التصدير طبقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون. 8
 .الدخول الخارجية لليبيين وللمقيمين الأجانب بالجماهيرية العظمى . 9

الدخل الناتج عن العمل و ما في حكمه العائد للعاملين بالوحدات الإدارية العامة والممولة مѧن  . 10
 . ميزانية العامةال
 .الدخل الناتج عن المعاشات الأساسية والتقاعدية . 11
 . النشاطات التنموية التي تقرر اللجنة الشعبية العامة تشجيعها بتقديم الإعفاءات الضريبية لها . 12
  .أي دخل آخر معفي من الضريبة بمقتضى القانون أو بناء على معاهدة أو اتفاقية دولية . 13

 
  الثانـيالثانـي  البـابالبـاب   

  الضرائب على الأفراد والتشارآيات
  الفصـل الأول
  أحكام عامة

  )  34( مادة 
من هذا القانون لا تسѧري أحكѧام هѧذا البѧاب علѧى الѧدخول التѧي        ) 64(مراعاة أحكام المادة  مع

، آما لا تسري علѧى مѧا يѧوزع مѧن هѧذه الѧدخول علѧى المسѧاهمين          تخضع للضريبة على الشرآات
  . في الشرآة 

  )  35( مادة 
  : ضريبة نوعية تحدد وفقآ للأحكام المبينة في هذا القانون على آل من الدخول الآتية تفرض

  

  .دخل التجارة والصناعة والحرف . أ



  .دخل الشرآاء في الجهات التي تطبق مقولة شرآاء لا أجراء . ب
  .دخل المهن الحرة . ج
مѧن المѧادة   ) 12(عѧدم الإخѧلال بأحكѧام الفقѧرة      الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه ، وذلك مع. د

 .من هذا القانون ) 33(
  .الدخل الناتج عن الودائع لدى المصارف . هـ

  
  )  36( مادة 

مѧѧن الضѧѧرائب المفروضѧѧة علѧѧى الѧѧدخول المشѧѧار إليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة السѧѧابقة آѧѧل شѧѧخص      يعفѧѧي
ئѧة دينѧار إذا آѧان أعѧزب أو     ألفاً وثمانما) 1800(لا يجاوز دخله السنوي الخاضع للضريبة  طبيعي

ألفين وأربعمائة دينار إذا آان متزوجاً وليس لѧه أطفѧال يعѧولهم فضѧلاً عѧن تمتعѧه بإعفѧاء        ) 2400(
عن آل طفѧل أو طفلѧة مѧن أطفالѧه القصѧر ، ويسѧري هѧذا الإعفѧاء إذا          ثلاثمائة دينار)  300( قدره 

  .آان أرمل أو مطلقًا وله أطفال يعولهم 
  

ملѧѧة أو المطلقѧѧة معاملѧѧة الرجѧѧل الѧѧذي يعѧѧول إذا آانѧѧت هѧѧي العائѧѧل الفعلѧѧي    المѧѧرأة الأر وتعامѧѧل
  .الوحيد لأطفالها 

  

مادة السѧابقة المبѧالغ الآتيѧة    تعفي من الضرائب المفروضة على الدخول المشار إليها في ال آما
:  

  

  .أقساط التأمين على حياة الممول المبرم لمصلحة زوجته أو من يعولهم . أ
 .التأمينات العامـة آالحريـق والسرقة المبرمة لصالح الممول أقساط . ب
 .أقساط التأمين الصحي . ج

 

من مبالغ الإعفاء بموجب الفقرتين السابقتين جزء يتناسب مع المدة التي تѧربط عنهѧا    ويحسب
  .الضريبة إذا آانت تلك المدة أقل من سنة ضريبية 

  

ليѧه أآثѧر مѧن مѧرة واحѧدة فѧي السѧنة الضѧريبية         أن يتمتع الشخص بالإعفاء المشѧار إ  ولا يجوز
  .الأقل سعراً      وإذا تعددت مصادر الدخل يستنزل مبلغ الإعفاء من وعاء الضريبة 

  
  )  37( مادة 

أي تغيير في الحالة الاجتماعية أو العائلية للممول على استحقاق الضѧريبة أو حسѧابها    لا يؤثر
  .من الشهر التالي لتاريخ حدوثها  إلا إعتباراً

  )  38( مادة 
على  آل ممول أن يقѧدم إلѧى المصѧلحة إقѧراراً آتابيѧاً      )  60،  52( مراعاة  حكم المادتين  مع

عن دخله الخاضѧع للضѧريبة وذلѧك خѧلال التسѧعين يومѧاً التاليѧة لانتهѧاء السѧنة الضѧريبية ، ويكѧون            
  .تقديمها على النموذج ووفقاً للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية 

  

انتهت بخسارة، فيجب أن يتضمن الإقرار مقدار الخسѧارة  علѧى أن ترفѧق    آانت السنة قد  فإذا
  .بالإقرار في جميع الأحوال الوثائق والمستندات المؤيدة له 

  

فѧѧي شѧѧأن الإقѧѧرار وحسѧѧاب الخسѧѧارة والتوقѧѧف عѧѧن النشѧѧاط والتنѧѧازل عنѧѧه الأحكѧѧام       وتسѧѧري
  )  .45( ،) 44(، ) 43(، ) 42(،  ) 41(، ) 40(، ) 39(المقررة في المواد  

  
  )  39( مادة 

تحѧѧدد الضѧѧريبة سѧѧنوياً علѧѧى أسѧѧاس مقѧѧدار الѧѧدخل      )  57 - 50 (مراعѧѧاة حكѧѧم المѧѧادتين    مѧѧع
الصافي وفقًا للمبدأ النقدي أو لمبدأ الاستحقاق خلال السѧنة الضѧريبية وفقѧاً لاختيѧار الممѧول ، ويѧتم       

أنواعهѧا التѧي باشѧرها     علѧى اخѧتلاف    تحديد الدخل الخاضع للضريبة على أساس نتيجѧة العمليѧات   



الممول ، وذلك بعد خصم جميع التكاليف التي يثبت أنهѧا قѧد أنفقѧت فعѧلاً فѧي سѧبيل الحصѧول علѧى         
  : هذا الدخل خلال السنة المالية ، وعلى الأخص

  

  .أقساط استهلاك المعدات و الآلات والمباني وجميع الأصول المستخدمة في إنتاج الدخل . أ
  

حسب معدلات سنوية تحѧددها اللائحѧة التنفيذيѧة ، وذلѧك فѧي حѧدود        أقساط الاستهلاك وتحسب
  . ثمن شراء هذه الأصول 

  

أي دين قبل الغير يثبت أنه أصبح معدوماً خلال المدة التѧي يحسѧب عنهѧا الѧدخل  وذلѧك بشѧرط       . ب
أن يكون هذا الدين داخѧلاً ضѧمن حسѧابات النشѧاط أو ناشѧئاً عѧن عمليѧة إقѧراض متصѧلة بمباشѧرة           

  .على أن يعتبر ما يسترد من هذا الدين دخلاً  النشاط،
المبالغ التي تؤدى لصالح المستخدمين طبقاً لنظѧام التقاعѧد أو أي نظѧام بѧديل أو طبقѧاً لأي نظѧام       . ج

  .خاص بديل له 
الضرائب والرسوم التي يدفعها الممول بمناسبة نشاطه ، عدا الضريبة التي يؤديها طبقاً لأحكѧام  . د

  .هذا الباب
التبرعѧѧات للجهѧѧات الخيريѧѧة المعتѧѧرف بهѧѧا مѧѧن الدولѧѧة التѧѧي لا تسѧѧعى إلѧѧى تحقيѧѧق الѧѧربح بمѧѧا لا  . هѧѧـ

 .أثنين في المائة من الدخل الصافي %) 2(يجاوز 
أي مخصصات يتم تكوينها وفقاً للمعايير والضوابط التي تحددها الجهѧات المختصѧة فѧي الدولѧة     . و

 . هذه المخصصات للضريبة المقررة  ، على أن تخضع المبالغ التي يتم استرجاعها من
  )  40( مادة 

تكليفѧѧاً علѧѧى الѧѧدخل مصѧѧروفات التأسѧѧيس اللازمѧѧة لبѧѧدء مزاولѧѧة النشѧѧاط  وتخصѧѧم وفقѧѧاً     تعتبѧѧر
  .لمعدلات سنوية تحددها اللائحة التنفيذية 

  

  :ولا يعتبر تكليفاً على الدخل ما يلي 
  

مѧن هѧذه المѧادة لاسѧتهلاك أي أصѧل مѧن        أي أقسѧاط أخѧرى غيѧر المشѧار إليهѧا فѧي الفقѧرة الأولѧى        . أ
  .الأصول 

أي مبالغ تنفق لزيѧادة أو تكبيѧر الأصѧول أو تحسѧينها بشѧكل مسѧتديم ، وذلѧك مѧع عѧدم الإخѧلال           . ب
  .بحق الممول في إضافتها إلي قيمة الأصول واستهلاآها طبقاً للفقرة الأولى من هذه المادة 

 .المصروفات الشخصية أو العائلية للممول . ج
  . أي مبالغ يقتطعها الممول آمرتب أو مكافأة نظير عمله أو عمل زوجته أو أولاده القصر. د
  

  )  41( مادة 
للضريبة المبالغ التي تضاف إلي الأرباح أو تخصص لزيѧادة رأس المѧال  إذا لѧم يكѧن      تخضع

مѧن هѧذا   ) 39(قد سبق إخضاعها للضريبة نتيجة خصمها من الدخل الإجمالي طبقاً لأحكام المѧادة   
القانون وتعتبر هذه المبالغ دخلاً محققاً خلال السنة التي تم فيها توزيعها أو وضعها تحѧت تصѧرف   

  .تفيدين بها بأية طريقة المس
  

  )  42( مادة 
ختم حساب سنة من السنوات بخسارة ، فإن هذه الخسѧارة تѧدخل ضѧمن مصѧروفات السѧنة       إذا

التالية وتخصم من أرباحهѧا ، فѧإذا لѧم يكѧف الѧربح لتغطيѧة الخسѧارة بأآملهѧا نقѧل البѧاقي إلѧي أربѧاح             
  .السنة أو السنوات التالية حتى السنة الخامسة 

  



  ) 43( مادة 
توقѧѧف الممѧѧول عѧѧن مزاولѧѧة النشѧѧاط الѧѧذي تѧѧؤدى الضѧѧريبة علѧѧى دخلѧѧه سѧѧواء آѧѧان التوقѧѧف   إذا

  .  نهائياً أو لفترة من الزمن ، تحصل الضريبة على الدخل حتى تاريخ التوقف عن النشاط
  

على الممول في هذه الحالة أن يبلغ المصلحة بذلك خѧلال سѧتين يومѧاً مѧن تѧاريخ وقѧف        ويجب
  .يقدم إليها الوثائق والبيانات اللازمة لتصفية الضريبة النشاط ، وأن 

  )  44( مادة 
حالة التنازل عن النشاط آلياً أو جزئياً يجب على المتنازل والمتنازل إليѧه تبليѧغ المصѧلحة     في

عن هذا التنازل خلال ستين يوماً من تѧاريخ حصѧوله ، ويكѧون المتنѧازل والمتنѧازل إليѧه مسѧؤولين        
ѧѧا اسѧѧامن عمѧѧن بالتضѧѧك عѧѧازل ، وذلѧѧاريخ التنѧѧي تѧѧه إلѧѧازل عنѧѧاط المتنѧѧى النشѧѧرائب علѧѧن ضѧѧتحق م

  .السنة الضريبية التي حدث فيها التنازل 
  

إليѧѧه أن يطلѧѧب مѧѧن المصѧѧلحة أن تخطѧѧره ببيѧѧان عѧѧن الضѧѧرائب المسѧѧتحقة لهѧѧا علѧѧى  وللمتنѧѧازل
النشѧѧاط المتنѧѧازل عنѧѧه ، وعلѧѧى المصѧѧلحة أن توافيѧѧه بالبيѧѧان المѧѧذآور خѧѧلال سѧѧتين يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ 

ويكون التضامن المنصوص عليه في هѧذه المѧادة مقصѧوراً علѧى المبѧالغ الѧواردة فѧي هѧذا         . الطلب 
  .إخلال بحق المصلحة قبل المتنازل البيان ، وذلك دون 

  

  .لم تخطر المصلحة المتنازل إليه خلال المدة المذآورة بالمستحق لها ، برئت ذمته  فإذا
  

  )  45( مادة 
دخلاً خاضعاً للضريبة الربح الناتج من بيع النشѧاط أو أي أصѧل مѧن أصѧوله الماديѧة أو       يعتبر

البيع وثمѧن التكلفѧة بعѧد اسѧتبعاد أقسѧاط الاسѧتهلاك أو       غير المادية ، ويتحدد الربح بالفرق بين ثمن 
  .ما تقدره المصلحة مقابلاً للاستهلاك إذا لم تكن لدى الممول حسابات منتظمة 

  

آان ثمن البيع أقل من القيمة السوقية اعتبرت القيمѧة السѧوقية ثمنѧاً لѧه ، ويعتبѧر فѧي حكѧم         وإذا
  .الاندماج  البيع تغيير الشكل القانوني للنشاط بما في ذلك

  
  الفصـل الثـاني

  الضريبة على دخل التجارة والصناعة والحرف
  )  46( مادة 

للضريبة الѧدخل النѧاتج مѧن مزاولѧة أي نشѧاط تجѧاري أو صѧناعي أو حرفѧي ولѧو آѧان            يخضع
مѧن أي مصѧدر آخѧر لا تسѧري      عارضاً لا يتصل بالمهنة ، آما يخضѧع للضѧريبة آѧل دخѧل ناشѧيء     

  .عليه ضريبة نوعية أخرى ، وذلك ما لم يستثن بنص خاص في هذا القانون 
   

  :في تطبيق أحكام هذا الفصل  من الأعمال التجارية ويعتبر
  

  .تقسيم الأراضي وبيعها بعد القيام بما يقتضيه ذلك من أعمال التمهيد . أ
 .الثابتة والمنقولة وتسييرها من قبل الغير إدارة الملكيات الإنتاجية والخدمية . ب
  .أعمال السمسرة أياً آان نوعها . ج
 .من هذا القانون ) 33(من المادة ) 9(الانتفاع بالأراضي الزراعية ، مع عدم الإخلال بالفقرة . د

اللائحة التنفيذية طريقة تحصيل الضريبة على هذا الدخل ومواعيد أدائها وما يلѧزم   وتحدد
  .من بيانات و إقرارات تقديمه 

  
  )  47( مادة 

  . %)15(سعر الضريبة سنوياً على الأرباح التجارية  يكون
  



  )  48( مادة 
  . %)10(سعر الضريبة سنوياً على أرباح الصناعة والحرف  يكون

  
  )  49( مادة 

الضريبة في التشارآيات على دخل الشريك من عائد نشѧاط التشѧارآية  فѧإذا نѧص فѧي       تفرض
التشارآية على أن يحصل أحد الشرآاء علѧى قѧدر معѧين أو حصѧة مѧن الѧدخل بأيѧة صѧورة أو         عقد 

تحت أي وصف قبل توزيع الدخل اعتبر هذا القدر جزءاً من حصة الشريك فѧي دخѧل التشѧارآية ،    
و يجѧѧب علѧѧى إدارة التشѧѧارآية تقѧѧديم إقѧѧرار ضѧѧريبي خѧѧلال التسѧѧعين يومѧѧاً التاليѧѧة لانتهѧѧاء السѧѧنة          

يѧة و يشѧترط أن   ذون تقديمه على النموذج ووفقًا للقواعѧد التѧي تحѧددها اللائحѧة التنفي    الضريبية و يك
يكون ذلك الإقѧرار معتمѧدا مѧن قبѧل مراجѧع قѧانوني مقيѧد بجѧدول المحاسѧبين و المѧراجعين الليبيѧين            

مѧن هѧذا القѧانون أن يقѧدم آѧل      ) 36(المشتغلين ، ويشترط لتمتع الشرآاء بالإعفاء المقرر في المادة 
هم مع إقرار التشارآية إقراراً بعدم تمتعه بالإعفاء المذآور عن أي دخѧل آخѧر خاضѧع للضѧريبة     من

  .و إلا سقط حقه في هذا الإعفاء 
  

  الفصـل الثالث
  الضريبة على دخل الشرآاء في الجهات التي تطبق مقولة شرآاء لا أجراء

  )  50( مادة 
للضѧريبة دخѧول الشѧرآاء فѧي جميѧع الوحѧدات الإنتاجيѧة التѧي تطبѧق مقولѧة شѧرآاء لا             تخضع

  .أجراء 
  

  )  51( مادة 
  . %)10(سعر الضريبة سنوياً   يكون

  

أن تربط الضريبة نهائيا عن آل جزء من السنة يثبت فيها الحѧق فѧي أي دخѧل خاضѧع      ويجوز
  .للضريبة وفقآ للضوابط التي تحددها اللائحة التنفيذية 

  )  52( مادة 
الوحدات الاقتصادية التѧي تطبѧق مقولѧة شѧرآاء لا أجѧراء ملزمѧة بتوريѧد الضѧريبة إلѧي           جميع

المصلحة مرفقة بكشف يتضمن أسماء الشرآاء وما تقاضوه من دخل حسب المواعيد التي تحددها 
  . اللائحة التنفيذية

  
  الفصـل الرابع

  الضريبة على دخل المهن الحرة
  )  53( مادة 

المهن الحѧرة التѧي يمارسѧها الممѧول بصѧفة مسѧتقلة والتѧي يكѧون         الضريبة على دخول  تفرض
  .العنصر الأساسي فيها العمل 

  
  )  54( مادة 

  %) .15(سعر الضريبة سنوياً  يكون
  

  الفصـل الخامس 
  الضريبة على الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه



  )  55( مادة 
الضѧريبة علѧى الѧدخل     تسѧري من هذا القѧانون ،  ) 33(من المادة ) 11(مع مراعاة حكم الفقرة 

أو الناتج عن العمل وما في حكمه من الدخول الناتجة عѧن أيѧة خدمѧة أو وظيفѧة سѧواء آانѧت دائمѧة        
  :مؤقتة وتشمل 

  

المѧѧدفوعات  مقابѧѧل العمѧѧل والعѧѧلاوات والعمѧѧولات والمكافѧѧآت والمزايѧѧا وبѧѧدلات التمثيѧѧل وجميѧѧع   . أ
الدوريѧѧة وغيѧѧر الدوريѧѧة نقديѧѧة آانѧѧت أو عينيѧѧة ، التѧѧي تѧѧدفعها الشѧѧرآات والهيئѧѧات والمؤسسѧѧات      
والأفѧѧراد عѧѧن خѧѧدمات أديѧѧت فѧѧي الجماهيريѧѧة العربيѧѧة الليبيѧѧة الشѧѧعبية الاشѧѧتراآية العظمѧѧى لأي       

شѧعبية  شخص يقيم فيها أو في خارجها ، أو عن خدمات أديت خارج الجماهيرية العربية الليبية ال
الاشتراآية العظمى إذا لم يكن للملتѧزم بالѧدخل فѧي هѧذه الحالѧة تنظѧيم فѧي الخѧارج قѧائم بذاتѧه ولѧه            

  .حسابات منفصلة يتولى الوفاء بالدخل 
العلاوات والعمولات والمكافѧآت والمزايѧا وبѧدلات التمثيѧل وجميѧع المѧدفوعات الدوريѧة وغيѧر         . ب

الحكومات الأجنبية والهيئات الدولية عن خѧدمات أديѧت   الدورية نقدية آانت أو عينية التي تدفعها 
  .اتفاقية دولية  في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى ما لم تعف بقانون أو

  

  :ليها في هذه المادة على ما يلي الضريبة المنصوص ع ولا تسري
  

  .الممول في نظام التقاعد أو في أي  نظام آخر بديل  ما يساهم به. 1
  .ما يقبضه الممول نظير المصروفات الفعلية التي أنفقها لتأدية عمله . 2
  .ما يستقطع من الممول نتيجة توقيع جزاء تأديبي عليه بالخصم أو التغريم . 3
 .البدل النقدي عن الإجازات المتراآمة عند نهاية الخدمة . 4
  .نهاية الخدمة  مكافأة. 5
 

  )  56( مادة 
فѧѧي حسѧѧاب الѧѧدخل الخاضѧѧع للضѧѧريبة أيѧѧة مبѧѧالغ تؤديهѧѧا جهѧѧات العمѧѧل لمصѧѧلحة           لا يѧѧدخل  

  .مستخدميها بمقتضى نظام التقاعد أو أي نظام آخر بديل 
  

  )  57( مادة 
الضѧѧريبة علѧѧى مѧѧا يجѧѧاوز حѧѧد الإعفѧѧاء مѧѧن مجمѧѧوع مѧѧا يحصѧѧل عليѧѧه الممѧѧول مѧѧن دخѧѧل  تѧѧربط

يبة ، ويستحق أداؤها بمجرد حصول الدخل مهما آانت الطريقة التѧي تحقѧق بهѧا    خاضع لهذه الضر
        .أو المكان الذي تحقق فيه 

  
  )  58( مادة 

  :سعر الضريبة سنوياً على النحو الأتي  يكون
  

  %) .5(دينار الأولى من الدخل ) 12000( -
  %) .10(ما زاد على ذلك من الدخــل  -
  

الضريبة نهائياً عن آل جزء من السنة يثبت فيه الحق في أي دخل خاضѧع للضѧريبة ،    وتربط
  .ويشمل الربط في هذه الحالة ما حصل عليه الممول من دخول عارضة خلال تلك المدة 

  

يومѧاً مقسѧمة علѧى اثنѧي عشѧر شѧهراً       ) 360(الإعفاء من هذه الضريبة تعتبѧر السѧنة    ولحساب
  . متساوية

  
   



  )  59( مادة 
العمل هѧي الملزمѧة بتوريѧد الضѧريبة إلѧي المصѧلحة مقابѧل خصѧمها مѧن الѧدخل  وذلѧك             جهات

  .بالطريقة وفي المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية 
  

الحالات التي لا يكون فيها الملزم بتوريد الضريبة مقيماً فѧي الجماهيريѧة العربيѧة الليبيѧة      وفي
مثѧѧل فيهѧا أو تعѧѧذر عليѧѧه توريѧدها لأي سѧѧبب آѧѧان ، يلتѧѧزم   الشѧعبية الاشѧѧتراآية العظمѧѧى ولѧيس لѧѧه م  

  .الممول بأداء الضريبة مباشرة إلى المصلحة وذلك وفقآ لما تحدده اللائحة التنفيذية 
  )  60( مادة 

مѧن هѧذا   )  55(مѧن الفقѧرة الأولѧى مѧن المѧادة       ) أ ( جهات العمѧل المشѧار إليهѧا فѧي البنѧد       على
يانѧѧاً بأسѧѧماء مѧѧن يعملѧѧون لѧѧديها ومحѧѧال إقѧѧامتهم ووظѧѧائفهم ومѧѧا       القѧѧانون أن تقѧѧدم إلѧѧى المصѧѧلحة ب  

  .يتقاضونه من دخول 
  

يجب عليها إخطار المصلحة بكل تغيير يطرأ على هذه البيانات ، وذلك آله فѧي المواعيѧد    آما
  .ووفقاً للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية 

  
  الفصل السادس

  فالضريبة على فوائد الودائع لدى المصار
  )  61( مادة 

  .الودائع  للضريبة الفوائد الناتجة عن الودائع لدى المصارف أياً آانت مدة هذه تخضع
  

  )  62( مادة 
  .خمسة في المائة من الدخل الخاضع لها %) 5( الضريبة  سعر
  

 البـاب الثالث  
  الضريبة على الشرآات

  )  63( مادة 
الضѧѧريبة علѧѧى الѧѧدخول الناتجѧѧة فѧѧي الجماهيريѧѧة العربيѧѧة الليبيѧѧة الشѧѧعبية الاشѧѧتراآية     تفѧѧرض

العظمى وفي الخارج والعائدة للشرآات الوطنية وآذلك لفروع الشرآات الأجنبية في ليبيا أيѧاً آѧان   
  . نوع نشاطها أو غرضها

  

ا فѧي القѧانون   الشѧرآات المنصѧوص عليهѧ    -في تطبيق أحكام هذا القѧانون   -بالشرآات  ويقصد
المѧنظم للنشѧاط التجѧاري ، آمѧا  يقصѧد بفѧروع الشѧرآات الأجنبيѧة أوجѧه النشѧاط ورؤوس الأمѧѧوال           
التي تباشرها الشرآات الأجنبية في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى أياً آѧان  

  .تنظيمها أو شكلها القانوني 
  

  )  64( مادة 
أو  آانѧت عامѧة   ل الجهات الاعتبارية الأخѧرى سѧواء  لشرآات دخللضريبة فضلاً عن ا يخضع

أهلية إذا آان نشاطها تجاريѧاً أو صѧناعياً أو حرفيѧاً أو اسѧتثماراً عقاريѧاً وإن لѧم تكѧن هѧذه الأنشѧطة          
  .من ضمن نشاطها الرئيسي 

  
  )  65( مادة 

  .الشرآة تحت التصفية خاضعة للضريبة حتى تمام التوزيع النهائي لأصولها تظل
إلا  للمصفـي أن يقـوم بسداد أي التѧزام علѧى الشѧرآة بأيѧة طريقѧة مѧن طѧرق الوفѧاء         ولا يجوز

  .بعد سداد ما على الشرآة من التزامات ضريبية 



  
  )  66( مادة 

الضريبة سنوياً على أساس مقدار الدخل الصافي وفقѧًا للمبѧدأ النقѧدي أو مبѧدأ الاسѧتحقاق       تحدد
نة الضريبية ويتم تحديد الدخل الخاضع للضريبة على أسѧاس نتيجѧة   وفقاً لاختيار الممول خلال الس

العمليات على اختلاف أنواعها التي تمت خلال السنة  وذلك بعد خصم جميѧع التكѧاليف التѧي يثبѧت     
  .هذا الدخل          أنها أنفقت في سبيل الحصول على 

  

بالمصروفات العامة أو مقابل الخدمات أو الفوائد أو العمѧولات التѧي تحملهѧا الشѧرآة      ولا يعتد
الأجنبيѧѧѧة آجѧѧѧزء مѧѧѧن مصѧѧѧروفاتها المرآزيѧѧѧة لفرعهѧѧѧا فѧѧѧي الجماهيريѧѧѧة العربيѧѧѧة الليبيѧѧѧة الشѧѧѧعبية     
الاشتراآية العظمى إلا بالقدر الذي يعتبѧر ضѧرورياً ولازمѧاً لتحقيѧق أغѧراض الفѧرع وبحѧد أقصѧي         

  .خمسة في المائة من المصروفات الإدارية التي تعتمدها المصلحة % ) 5( قدره 
  

  )  67( مادة 
للمصلحة أن تقѧدر دخѧل أي فѧرع مѧن فѧروع الشѧرآات الأجنبيѧة علѧى أسѧاس نسѧبة مѧن             يجوز

الإيراد الكلي للشرآة الأجنبية تتناسب مع حصيلة أعمال الفѧرع ، بشѧرط أن يѧتم تقѧدير هѧذا الѧدخل       
  .ة المحددة بهذا القانون بطريقة مشابهة للطريق

  
  )  68( مادة 

دخѧѧول فѧѧروع الشѧѧرآات الأجنبيѧѧة الناتجѧѧة عѧѧن أعمѧѧال المواصѧѧلات السѧѧلكية واللاسѧѧلكية   تعتبѧѧر
وأعمال النقل على اختلاف أنواعها من الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى إلى 

  .عبية الاشتراآية العظمى الخارج محققة في الجماهيرية العربية الليبية الش
  

  )  69( مادة 
توقفاً عن النشاط تغييѧر الشѧكل القѧانوني للشѧرآة ، آمѧا يعتبѧر تنѧازلاً عنѧه انѧدماجها فѧي            يعتبر

غيرهѧا مѧѧن الشѧѧرآات ، ويخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة الفѧѧرق بѧѧين القيمѧѧة الدفتريѧѧة لموجѧѧودات  
  .ت في رأس مال الشرآة الجديدة الشرآة المندمجة والقيمة التي تمثلها هذه الموجودا

  
  )  70( مادة 

  %) .20(سعر الضريبة سنوياً  يكون
  )  71( مادة 

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون تتخѧѧذ السѧѧنة الماليѧѧة للشѧѧرآة والأشѧѧخاص       ) 22(مѧѧن حكѧѧم المѧѧادة    اسѧѧتثناء
  .الاعتبارية الخاضعة لهذا القانون أساساً  لربط الضريبة عليها 

  

هذا الباب أن تقدم إقراراً سنوياً بدخلها معتمداً مѧن محاسѧب   الشرآات الخاضعة لأحكام  وعلى
و مراجѧѧع قѧѧانوني مقيѧѧد بجѧѧدول المحاسѧѧبين و المѧѧراجعين الليبيѧѧين المشѧѧتغلين  ويكѧѧون تقديمѧѧه علѧѧى   
النموذج ووفقاً للأوضاع والشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية خلال شѧهر مѧن تѧاريخ المصѧادقة     

  .ه أربعة أشهر من انتهاء السنة المالية على الميزانية في موعد أقصا
  

علѧѧى الشѧѧرآات وفѧѧروع الشѧѧرآات الأجنبيѧѧة والأشѧѧخاص الاعتباريѧѧة الأخѧѧرى أحكѧѧام  وتسѧѧري
  .وذلك فيما لا يتعارض مع أحكام هذا الباب  ) 45، 44، 43، 42، 41، 40، 39(المواد 

  
 الباب الرابع  

  الجــــزاءات
  ) 72( مادة 



بغرامة مقدارها مثل الضريبة المستحقة طبقًا للربط النهائي آѧل مѧن تخلѧف بغيѧر عѧذر       يعاقب
، 43، 38(فѧي المѧواد     مقبول عن تقديم الإقرارات أو الإخطѧارات أو البيانѧات المنصѧوص عليهѧا     

ويعتبر في حكم التخلف عن تقديم الإقرارات أو الإخطѧارات أو البيانѧات   ) 72، 60، 52، 49، 44
  .في شأنها          ير مستوفية للشروط المقررة تقديمها غ

  
  )  73( مادة 

تزيد  ألف دينار ولا) 1000(  تقل عن عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ، يعاقب بغرامة لا مع
  :خمسون ألف دينار )  50000( ى  عل

  

عѧѧѧن إدارة نشѧѧѧاط خاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة لا يقѧѧѧوم بمسѧѧѧك الѧѧѧدفاتر والسѧѧѧجلات وإعѧѧѧداد  آѧѧѧل مسѧѧѧؤول. 1
 .الحسابات التي يلزم بمسكها وإعدادها وفقاً لحكم المادة الثالثة والتسعين من هذا القانون 

  آل من امتنع عن تقديم ما يطلب منه من البيانات أو من الدفاتر أو السجلات التي يلزم بمسكها . 2
بغير مقتضى أحѧد المѧوظفين القѧائمين علѧى تنفيѧذ هѧذا القѧانون مѧن دخѧول أي مبنѧى           آل من منع . 3

  .لأداء واجبه 
  ) 74( مادة 

عشѧرة ألѧف دينѧار    ) 10000(تزيد على  خمسمائة دينار ولا) 500(بغرامة لا تقل عن  يعاقب
 ، آѧѧل مѧѧن لا يسѧѧدد الضѧѧريبة فѧѧي موعѧѧدها أو تسѧѧبب بخطئѧѧه أو إهمالѧѧه فѧѧي تѧѧأخير توريѧѧد الضѧѧريبة  

  .للخزانة العامة 
  

  ) 75( مادة 
عѧѧدم الإخѧѧلال بأيѧѧة عقوبѧѧة أشѧѧد يعاقѧѧب بغرامѧѧة لا تقѧѧل عѧѧن أربعѧѧة أمثѧѧال مѧѧا لѧѧم يѧѧؤد مѧѧن        مѧѧع

أو اتفѧѧق أو       الضѧѧريبة آѧѧل مѧѧن ارتكѧѧب بقصѧѧد الѧѧتخلص مѧѧن آѧѧل أو بعѧѧض الضѧѧريبة أو حѧѧرض  
  :أي فعل من الأفعال الآتية  ارتكابساعد على 

  

  .هذا القانون     الإدلاء ببيانات غير صحيحة في الإقرارات والأوراق التي تقدم تنفيذاً لأحكام . 1
  .إعداد أي حسابات أو دفاتر أو سجلات أو تقارير أو ميزانية غير صحيحة . 2
  .استعمال أي طريقة احتيالية لإخفاء أو محاولة إخفاء مبالغ تسري عليها الضريبة . 3

  
  ) 76( مادة 

 عѧن خصѧم       بغرامة لا تقل عن ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضѧريبة آѧل مѧن يتخلѧف      اقبيع  
  .أو توريد الضريبة الملتزم بخصمها و توريدها في الميعاد 

  
  ) 77( مادة 

لا  مخالفة أخرى لأحكام هذا القانون أو اللوائح الصادرة تنفيѧذاً لѧه يعاقѧب مرتكبهѧا بغرامѧة      آل
  .آلاف دينار عشرة ) 10000(تجاوز 
  

   



  ) 78( مادة 
  
مصلحة الضرائب مباشرة تنفيذ الجزاءات المنصوص عليها في البѧاب الرابѧع مѧن هѧذا      تتولى

  .القانون 
  

  ) 79( مادة 
الجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون لا يعفي من دفع الضѧريبة المسѧتحقة آاملѧة     إيقاع

  .في مواعيد استحقاقها 
  الباب الخامس  

  ختاميــة أحكـام
  ) 80( مادة   

  بحجѧѧѧѧة المحافظѧѧѧѧة علѧѧѧѧى    -لأيѧѧѧѧة جهѧѧѧѧة عامѧѧѧѧة أو خاصѧѧѧѧة أن تمتنѧѧѧѧع بѧѧѧѧأي حѧѧѧѧال       لا يجѧѧѧѧوز
عѧѧن إطѧѧلاع مѧѧوظفي المصѧѧلحة علѧѧى مѧѧا يريѧѧدون الإطѧѧلاع عليѧѧه مѧѧن الوثѧѧائق         -أسѧѧرار الوظيفѧѧة  

  .والأوراق بقصد تنفيذ أحكام هذا القانون 
  

للنيابة العامة أو المحكمة بحسب الأحوال أن تطلѧع المصѧلحة علѧى ملفѧات أيѧة دعѧوى        ويجوز
  .مدنية أو جنائية ترتبط بتحصيل أو ربط الضريبة 

  
  ) 81( مادة 

الخاضعين لأحكام هذا القѧانون أن يقѧدموا إلѧى مѧوظفي المصѧلحة عنѧد آѧل طلѧب الѧدفاتر           على
والوثѧѧائق الملحقѧѧة بهѧѧا وأوراق الإيѧѧرادات    التѧѧي يقضѧѧي القѧѧانون بمسѧѧكها وغيرهѧѧا مѧѧن المحѧѧررات   

  .والمصروفات لكي يتمكن الموظفون المشار إليهم من التثبت من تنفيذ أحكام هذا القانون 
  

الاطلاع حيث توجد الدفاتر والأوراق المطلوب الاطلاع عليهѧا أثنѧاء سѧاعات العمѧل      ويحصل
العادية وبغير حاجة إلى إعلان سابق ، ويجوز أن يحصل الاطلاع في مقر المصلحة إذا آان ذلѧك  

  .ضرورياً 
  

  ) 82( مادة 
بيѧان   مراعاة أحكام التشريعات النافذة ، يجب على آѧل شѧخص أن يقѧدم إلѧى المصѧلحة أي      مع

  .تراه لازماً لتنفيذ أحكام هذا القانون ، وذلك خلال ثلاثين يوماً من إخطاره بذلك 
  

  ) 83( مادة 
آل موظف عام أن يبلغ المصلحة بالطرق الإدارية المقررة بأية معلومѧات تتصѧل بعملѧه     على

الغѧرض  من شأنها أن تحمل على الاعتقاد بوجود غش أو بطريقة احتياليѧة يترتѧب عليهѧا أو يكѧون     
  .منها التخلص من أداء الضريبة أو يعرضها لخطر عدم الأداء

  
  ) 84( مادة 

للجهات المختصѧة إعطѧاء تأشѧيرات خѧروج لأي ممѧول مѧن غيѧر المتمتعѧين بجنسѧية           لا يجوز
الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى إلا بعد تقديمѧه شѧهادة مѧن المصѧلحة بسѧداده      

  .ة عليه للضريبة المستحق
  



جميع الأحوال التѧي يكѧون فيهѧا هѧذا الممѧول مسѧئولاً بموجѧب أحكѧام القѧانون عѧن إحѧدى             وفي
الشرآات ، لا يجوز منحѧه شѧهادة سѧداد الضѧريبة إلا بعѧد سѧداد الشѧرآة للضѧريبة المسѧتحقة عليهѧا           

  .حتى تاريخ حصوله على الشهادة أو تقديم ضمان تقبله المصلحة 
  

اللائحة التنفيذية فئات المسѧئولين فѧي الجهѧات العامѧة والخاصѧة الخاضѧعة لأحكѧام هѧذا          وتحدد
  .القانون

  

مѧѧن شѧѧرط الحصѧѧول علѧѧى شѧѧهادة سѧѧداد الضѧѧريبة الأجانѧѧب الموظفѧѧون فѧѧي الدولѧѧة       ويسѧѧتثنى
  .والمؤسسات والهيئات العامة إلا في حالة الخروج النهائي

  

  .ار من الأمين منح استثناءات أخرى من هذا القيد بقر ويجوز
  

  ) 85( مادة 
محѧѧرري العقѧѧود وغيѧѧرهم ممѧѧن يختصѧѧون قانونѧѧاً بتوثيѧѧق أو شѧѧهر المحѧѧررات إبѧѧلاغ           علѧѧى

  .المصلحة فوراً بكل تصرف أو عقد يتخذ بشأنه إجراء أمامهم ويرتب دخلاً خاضعاً للضريبة 
  

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون لا يجѧѧوز لهѧѧم إبѧѧرام أي تنѧѧازل  عѧѧن ) 43(عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧادة  ومѧѧع
النشاط الخاضع للضريبة آلياً أو جزئياً ، آما لا يجوز لهم إبرام عقود بشأن التصѧرف فѧي أصѧول    

  . الشرآات والتشارآيات إلا بعد تقديم شهادة من المصلحة تبين المرآز الضريبي
  

  ) 86( مادة 
قلم آتاب المحكمة التي تباشر أمامها إجراءات التنفيѧذ علѧى العقѧار أن يخطѧر المصѧلحة       على  

بكتاب مسجل مصحوب بعلѧم وصѧول بإيѧداع قائمѧة شѧروط البيѧع وذلѧك خѧلال الخمسѧة عشѧر يومѧاً            
  .التالية لتاريخ الإيداع

  

بѧالمزاد  قلم آتاب المحكمة التي يحصل البيع أمامها ، وآذلك على آل مѧن يتѧولى البيѧع     وعلى
بعلѧم الوصѧول بتѧاريخ بيѧع         العلني جبراً أو اختياراً أن يخطر المصلحة بكتاب مسجل مصحوب 
  .العقارات أو المنقولات وذلك قبل البيع بخمسة عشر يوماً على الأقل 

  
  ) 87( مادة 

مصѧѧلحة الجمѧѧارك إحالѧѧة جميѧѧع المعلومѧѧات أو نسѧѧخ مѧѧن جميѧѧع الإقѧѧرارات الجمرآيѧѧة         علѧѧى
  .تيراد والتصدير إلي مصلحة الضرائب الخاصة بالاس

  ) 88( مادة 
الجهات الإدارية التѧي يكѧون مѧن اختصاصѧها مѧنح تѧراخيص لمزاولѧة أي نشѧاط خاضѧع           على

للضѧѧريبة أو مѧѧنح تѧѧراخيص بإمكانيѧѧة اسѧѧتعمال عقѧѧار لمزاولѧѧة هѧѧذا النشѧѧاط أن تخطѧѧر المصѧѧلحة          
  .بالترخيص والبيانات الخاصة به 

  

آمѧا يجѧب       في حكѧم التѧرخيص آѧل امتيѧاز أو احتكѧار أو إذن لازم لمزاولѧة النشѧاط         ويعتبر
على الجهات المشار إليها الامتناع عѧن تجديѧد التѧرخيص أو حفظѧه أو إلغائѧه قبѧل التأآѧد مѧن سѧداد          

  .صاحبه للضرائب المستحقة عليه 
  

  ) 89( مادة 
صѧرف أي مبѧالغ    التشارآيات أو الأفѧراد للأشخاص الاعتبارية العامة أو الخاصة أو  لا يجوز

مسѧѧѧتحقة أو تقѧѧѧديم خدمѧѧѧة لأي متعاقѧѧѧد أو متعامѧѧѧل إلا بعѧѧѧد تقديمѧѧѧه شѧѧѧهادة تثبѧѧѧت سѧѧѧداده للضѧѧѧرائب  



المستحقة عليه ، وتعتبر الجهات المشار إليها مسؤولة بالتضامن مع الملتѧزم عѧن تسѧديد الضѧرائب     
  .المستحقة في حالة عدم التزامها بحكم هذه المادة 

  
  ) 90( ة ماد

عدم الإخلال بالتشريعات النافذة ، لا يجوز قبول عرض في العقѧود التѧي تبرمهѧا الجهѧات      مع
  .الخاضعة لأحكام لائحة العقود الإدارية ما لم يقدم المشارك ما يفيد سداد الضريبة المستحقة عليه 

  
  ) 91( مادة 

تحصѧيل الضѧريبة    فѧي ربѧـط أو   -بحكѧم وظيفتѧه أو اختصاصѧه أو عملѧه      -شخص له شأن  آل
وفقآ لأحكام هѧذا القѧانون أو الفصѧل فيمѧا يتعلѧق بهѧا مѧن منازعѧات ملѧزم بمراعѧاة أسѧـرار الوظيفѧة             

  .ويظل هذا الالتزام قائماً حتى بعد ترآه للخدمة 
  

  ) 92( مادة 
الأشخاص الاعتبارية الخاضѧعة لأحكѧام هѧذا القѧانون بمسѧك دفѧاتر وحسѧابات بالإضѧافة          تلتزم

مسكها بمقتضѧى تشѧريعات أخѧرى ، وذلѧك وفقѧآ للقواعѧد والإجѧراءات التѧي تحѧددها          إلي الملزمين ب
  . اللائحة التنفيذية

  

يلتѧѧزم الأشѧخاص الطبيعيѧѧون الخاضѧعون لأحكѧѧام هѧذا القѧѧانون بمسѧك الѧѧدفاتر والحسѧѧابات      آمѧا 
  .التي يتم تحديدها بموجب أحكام اللائحة لكل فئة من فئات الممولين الأفراد

  
  ) 93( مادة 

للأمين بناء علѧى عѧرض مѧدير عѧام المصѧلحة إعفѧاء الممѧول مѧن الضѧرائب المسѧتحقة            يجوز
هѧذا القѧانون فѧي    مѧن  )  20(عليه آلها أو بعضها ومن غرامة التأخير المنصوص عليها في المادة  

  :الأحوال الآتية 
1 .       ѧبلاد نهائيѧادر الѧديون أو غѧتغرقة بالѧة مسѧن ترآѧر أن  إذا توفى الممول من غير ترآة أو عѧاً بغي

  .يترك أموالاً بها 
  .إذا أشهر إفلاس الممول أو ثبت عدم قدرته على السداد أو عدم وجود مال يمكن التنفيذ عليه. 2

  

  .سحب قرار الإعفاء إذا تبين أنه صدر بناءً على سبب غير صحيح  ويجوز
  

  ) 94( مادة 
للجنة الشعبية العامة بناءً على اقتراح من الأمѧين مѧنح إعفѧاءات ضѧريبية بصѧفة مؤقتѧة        يجوز
  .المقامة بالمناطق النائية لغرض تحقيق التنمية المكانية  الاقتصاديةللأنشطة 

  
  ) 95( مادة 

عام المصلحة أن يكلف نوابѧه أو مѧديري إدارات الضѧرائب بالشѧعبيات بمباشѧرة بعѧض        لمدير
  .المقررة بمقتضى هذا القانون  اختصاصاته

  
  ) 96( مادة 

تخصѧѧيص نسѧѧبة مѧѧن مصѧѧروفات إجѧѧراءات الحجѧѧز والبيѧѧع آمكافѧѧأة تحصѧѧيل تصѧѧرف    يجѧѧوز  
  .لموظفي المصلحة وفقآ للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية

  
   



  ) 97( مادة 
لمѧوظفي المصѧلحة الѧذين يصѧدر بتحديѧدهم قѧرار مѧن اللجنѧة الشѧعبية العامѧة بنѧاء علѧى              يكѧون 

عرض الأمين صفة مأموري الضبط القضѧائي فيمѧا يتعلѧق بالمخالفѧات المنصѧوص عليهѧا فѧي هѧذا         
  .القانون 

  
    ) 98( مادة 

تطبيق أحكام هذا القانون يقصد بالأمين ، أمين اللجنѧة الشѧعبية العامѧة للتخطѧيط والماليѧة ،       في
  .وبالمصلحة مصلحة الضرائب 

  
  ) 99( مادة 

و مѧديري           غير أحوال التلبس ، لا يجوز التحقيق مѧع مѧدير عѧام المصѧلحة و نوابѧه       في
  .لهم إلا بعد الحصول على إذن من الأمين إدارات الضرائب بالشعبيات في المسائل المتعلقة بعم

  
    ) 100( مادة 

  .أحكام هذا القانون بالأحكام الواردة في التشريعات النفطية النافذة  لا تخل
  ) 101( مادة 

مѧن   اقتѧراح اللائحѧة التنفيذيѧة لهѧذا القѧانون بقѧرار مѧن اللجنѧة الشѧعبية العامѧة بنѧاء علѧى             تصدر
حѧѧة يسѧѧتمر العمѧѧل بѧѧاللوائح والقѧѧرارات المعمѧѧول بهѧѧا فѧѧي شѧѧأن الأمѧѧين وإلѧѧي حѧѧين صѧѧدور هѧѧذه اللائ

  .ضريبة الدخل وقت نفاذ هذا القانون ، وبما لا يتعارض مع أحكامه 
  

  ) 102( مادة 
-12-31                   الأفѧѧراد الطبيعيѧѧون الѧѧذين تقѧѧدموا بѧѧإقراراتهم الضѧѧريبية حتѧѧى     يعفѧѧى

التأخير المستحقة عن الفترات السѧابقة للعمѧل بهѧذا    مسيحي من الديون الضريبية وغرامات  2009
القانون ، آما يعفى الذين لم يتقѧدموا بѧالإقرارات المشѧار إليهѧا مѧن غرامѧات التѧأخير المسѧتحقة فѧي          

  .حالة تسوية وضعهم الضريبي في أمد أقصاه ستة أشهر من تاريخ العمل بهذا القانون 
  

  ) 103( مادة 
مدير عام المصلحة صرف مكافأة مالية للعاملين بالمصѧلحة أو  للأمين بناء على اقتراح  يجوز

غيرهم نظير تحصيل أي مبالغ مستحقة للدولة بمقتضى هذا القانون يثبت أنه قد حصلت بناءً علѧى  
  .مجهود خاص قام به وذلك وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

  
 ) 104( مادة 

ر آمѧا يلغѧى القѧانون    .و1372لسѧنة  )  11(قانون ضرائب الѧدخل الصѧادر بالقѧانون رقѧم      يلغي
ر المشѧѧار إليهѧѧا ، و يلغѧѧي آѧѧل .و 1369لسѧѧنة ) 28(مسѧѧيحي والقѧѧانون رقѧѧم  1986لسѧѧنة ) 2(رقѧѧم 

  .حكم يخالف أحكام هذا القانون
 

  ) 105( مادة 
 . شرههذا القانون في مدونة التشريعات ، ويعمل به من تاريخ ن ينشر

                                                                    
                                                                                     

  مؤتمر الشعب العام
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